
 

建设项目基本情况 
建设项目 仪表阀门的生产研发组装项目 
建设单位 西安汇源仪表阀门有限公司成套厂 
法人代表 陈启贤 联系人 卢洪康 
通讯地址 西安市沣东新城红光路 8 号 
联系电话 18991918619 传真 / 邮政编码 711700 

建设地点 西咸新区沣东新城沣东大道与科源四路十字西北角中兴深蓝科技产业园一

期三号楼 3B/2C 

立项审批 沣东新城行政审批与

政务服务局 批准文号 2018-611203-40-03-053073 

建设性质 新建■改扩建□技改□ 行业类别及

代码 C4090 其他仪器仪表制造业 

占地面积 1291.84m2 绿化面积 / 
[...]
3.厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 2

类标准； 

4.一般工业固体废物执行《一般工业固体废弃物贮存、处置场污染控制标准》

（GB18599-2001）及其 2013 年修改单要求；危险废物执行《危险废物贮存污染

控制标准》（GB18597-2001）及其 2013 修改单中的相关规定。 

 

总
量
控
制
标
准 

 

 

本项目总量控制指标： 

COD：0.055t/a，氨氮 0.005t/a 

 

 

 

 

- 13 - 



 

建设项目工程分析 

工艺流程简述（图示）： 

一、施工期 

本项目施工期不涉及土建工程，仅包括厂房的装修及设备的安装和调试工作。 

二、运营期 

项目运营期工艺流程及产污环节见图 2： 

下料 车床加工 委外焊接 钳工 装配 测试 包装 入库

切削液 阀芯研发

废边角料、噪声 废边角料、噪
声、废切削液、

废机油

废边角料、噪声

 
图 2    工艺流程及产污环节图 

本项目主要生产 12 种电磁阀、电动阀及部分手动特种阀门，不同种类的阀门主要

在于阀芯的不同，其中部分阀芯由建设单位自主研发，如大飞机专用阀、微功耗电磁阀

等。本项目不涉及喷漆、热处理等产污工序，焊接、喷漆、热处理工序全部外协，本次

环评仅包括简单的机械加工及装配测试。其中车床加工部分包括车床、铣床及锯床加工，

在加工的过程中会产生废边角料、废切削液、废机油及噪声，部分型号阀门需进行焊接

工序，焊接加工委托其它单位进行。 

主要污染工序 

一、施工期 

施工期主要是设备安装过程中产生的废包装物，产生量约0.2t，以及设备调试产生

的噪声。 

二、营运期 

1、废气 

本项目焊接工序外委，故生产过程无废气排放。 

2、废水 

本项目营运期废水主要为生活污水，废水产生量为 0.62m3/d，184.8m3/a，主要成分

为 COD、BOD5、SS、动植物油、氨氮，具体产生量见表 9。经园区化粪池处理后通过

市政管网排入西安市第六污水处理厂处理。 

 
 

- 14 - 



 

表 9    废水污染物产生量 

指标 COD BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 

废水

184.8m3/a 
进水浓度（mg/L） 350 160 200 25 7 60 

产生量（t/a） 0.065 0.030 0.037 0.005 0.001 0.011 

3、噪声 

本项目主要噪声源来自车床、铣床、磨床等生产设备产生的噪声，噪声源强范围为

70~80dB(A)。项目主要设备噪声源强见表 10。 
表 10    项目主要设备噪声源强一览表 

序号 噪声源 噪声源强/dB(A) 数量 位置 
1 车床 80 6 台 1 层 
2 立式升降铣床 75 1 台 1 层 
3 万能工具铣床 75 1 台 1 层 
4 西湖台钻 80 3 台 1 层 
5 压缩机 75 3 台 1 层 
6 真空泵 70 1 台 2 层 

4、固体废物 

本项目营运期的固体废物主要有一般固体废物、危险废物及生活垃圾。 

一般固体废物主要为废边角料及废包装纸，年产量约 3t/a。危险废物主要有：废切

削液约 0.1t/a；废机油约 0.03t/a，废油抹布约 0.01t/a，本项目设有职工 22 人，年工作日

为 300 天，办公生活垃圾产生量按每人每天 0.2kg 计，则办公生活垃圾产生量为 1.32t/a。 

运营期固体废物产生情况见表11。 
表 11    项目固体废物产生情况 

序号 名称 产生量（t/a） 废物类别及代码 

1 一般工业

固体废物 
废边角料 2 / 

2 废包装纸 1 / 

3 

危险废物 

废切削液 0.1 
HW09 油/水、烃/水混合物或乳化液 

900-006-09 使用切削油和切削液进行机械加工

过程中产生的油/水、烃/水混合物或乳化液 

4 废机油 0.03 
HW08 废矿物油与含矿物油废物 

900-217-08 使用工业齿轮油进行机械设备润滑

过程中产生的废润滑油 

5 废油桶 3 个/a 
HW49 其他废物 

900-041-49 含有或沾染毒性、感染性废物的废

弃包装物、容器、过滤吸附介质 

6 废油抹布 0.01 
HW49 其他废物 

900-041-49 含有或沾染毒性、感染性废物的废

弃包装物、容器、过滤吸附介质 
7 生活垃圾 生活垃圾 1.32 / 

 

- 15 - 



 

 
项目主要污染物产生及预计排放情况 

  内容 

类型 

排放源 

（编号） 

污染物 

名称 

处理前产生浓度 

及产生量（单位） 

排放浓度及 

排放量（单位） 

大气污

染物 
/ / / / 

水 

污 

染 

物 

办公生活

污水 

184.8m3/a 

COD 350mg/L，0.065t/a 298mg/L，0.055t/a 

BOD5 160mg/L，0.030t/a 144mg/L，0.027t/a 

SS 200mg/L，0.037t/a 140mg/L，0.026t/a 

氨氮 25mg/L，0.005t/a 25mg/L，0.005t/a 

总磷 7 mg/L，0.001 t/a 7 mg/L，0.001 t/a 

总氮 60 mg/L，0.011 t/a 60 mg/L，0.011 t/a 

固体 

废物 

车间 

一般

固废 

废边角料 2t/a 2t/a 

废包装纸 1t/a 1t/a 

危险

废物 

废切削液 0.1 t/a 0.1 t/a 

废机油 0.03t/a 0.03t/a 

废油桶 3 个/a 3 个/a 

废油抹布 0.01t/a 0.01t/a 

办公楼 办公生活垃圾 1.32t/a 1.32t/a 

噪声 
本项目主要噪声源来自车床、铣床、钻床等生产设备产生的噪声，噪声源强范

围为 70~80dB(A)。 

其他 / 

主要生态影响 

本项目位于中兴深蓝科技产业园，占地面积1291.84m2，用地性质为工业用地，项目

依托园区已建成标准厂房，不新增占土地，不进行土建施工，项目对周围的生态系统影

响较小。 

 

 

 

 
 
 

- 16 - 



 

环境影响分析 

施工期环境影响分析 

本项目施工期不涉及土建工程，仅包括设备的安装和调试工作。设备的安装会产生约

0.2t 的废包装物，收集后交由环卫部门指定地点处理；设备的调试会产生一定的噪声，但

影响是暂时的，因此不会对周围环境产生影响。 

营运期环境影响分析 

1、环境空气影响分析 

本项目焊接工艺外委其他单位，故项目无废气排放。 

2、水环境影响分析 

本项目营运期废水排放量为 0.62m3/d，184.8m3/a。项目产生的生活污水经园区化粪池

处理后，由市政污水管网排入西安市第六污水处理厂处理，最终排入太平河。 

厂区化粪池容积为 100m3，设计水力停留时间为 24h，容积可以满足本项目排放的废

水量。废水污染物产排量详见表 12。 
表 12    废水污染物产排量 

名称 指标 COD BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 

厂区化粪

池 

进水（mg/L） 350 160 200 25 7 60 

产生量（t/a） 0.065 0.030 0.037 0.005 0.001 0.011 

去除率（%） 15 10 30 0 0 0 

出水（mg/L） 298 144 140 25 7 60 

排放量（t/a） 0.055 0.027 0.026 0.005 0.001 0.011 

DB61/224-2011 二级标准 300 150 / 25   

GB8978-1996 三级标准 / / 400 /   

GB/T31962-2014B 500 350 400 45 8 70 

由表 12 可以看出，项目生活废水排入化粪池，废水的水质满足《黄河流域（陕西段）

污水综合排放标准》（DB61/224-2011）中二级标准及《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准的要求后再由市政污水管网排入西安市第六污水处理厂处理，对当地地表水环境

质量影响较小。 

西安市第六污水处理厂于 2016 年建设，采用较为先进的污水处理工艺 A2/O，其设计

规模为 10×104m3/d，建设地点位于西安市北郊绕城高速公路及规划的开发大道以北，太

平河以南。西安市第六污水处理厂二期工程在现有第六污水处理厂厂区内预留地进行二

期，不新增用地。二期工程建成后，将会增加 10×104m3/d 的污水处理规模，总共达到 20

×104m3/d 的污水处理规模。主要处理构（建）筑物包括：总进水井粗格栅间及进水泵房

- 17 - 



 

改造、细格栅、曝气沉砂池、砂水分离间、接触池及巴氏计量槽、污泥浓缩池、储水贮泥

池、二沉池、二沉池配水井、二次提升泵房、深床滤池及设备间、出水提升泵房、次氯酸

钠加药间、水区除磷加药间、污泥浓缩泵房、污泥脱水机房、污泥脱水泵房附属用房、污

泥储运间，初沉池、生物池、鼓风机房、剩余及回流污泥泵房，以及范围内的室外道路及

管网工程等。二期工程采取与一期相同的污水处理工艺（A2/O 工艺），确保排放污水处

理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准后排入

太平河。西安市第六污水处理厂建成后将极大地改善了周围水体环境，对治理水污染，保

护当地流域水质和生态平衡具有十分重要的作用。。 

本项目位于中兴深蓝科技产业园内，在该污水处理厂的收水范围内，市政管网已接入，

项目生活污水排放量占污水处理站处理规模比例很小，不会影响污水处理站稳定运行，本

项目污水可得到有效处理。 

因此，项目运营期废水经厂区化粪池处理后排入西安市第六污水处理厂处理方案可

行。 

3、声环境影响分析 

⑴噪声源强分析 

本项目主要噪声源来自车床、铣床、磨床等生产设备产生的噪声，噪声源强范围为

70~80dB(A)。项目采购先进、低噪声、振动小的设备；底部采用减震垫；墙体安装吸声材

料，运行过程加强设备保养、维护和检修，提高机械连接部润滑度，减少机械振动和摩擦

产生的噪声，防止共振等。在采取设计所提出的治理措施后，可使其噪声强度降低 10~25dB

（A）左右。 

项目运营期主要高噪声设备源强及治理措施见表 13。 
表13    项目营运期主要高噪声设备源强及治理措施 

设备名称 安装位置 
噪声值 
dB(A) 

数量 
（台/套/辆） 

治理措施 
治理后噪声

值 dB（A） 
车床 一层设备区 80 6 台 减震垫，吸声材料 60 

立式升降铣床 一层设备区 75 1 台 减震垫，吸声材料 55 
万能工具铣床 一层设备区 75 1 台 减震垫，吸声材料 55 
西湖台钻 一层设备区 80 3 台 减震垫，吸声材料 60 
压缩机 一层设备区 75 3 台 减震垫，吸声材料 55 
真空泵 二层测试区 70 1 台 减震垫，吸声材料 50 

由表 13 可见，产噪设备经过治理后，噪声声级明显下降。 

⑵设备噪声影响预测 

- 18 - 



 

本次评价采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.1-2009）中推荐模式进行预

测，具体模式如下： 
① 预测条件假设 

A、所有产噪设备均在正常工况条件下运行； 

B、室内噪声源考虑声源所在厂房围护结构的隔声作用，转化为室外声源预测； 

C、为便于预测计算，将各车间噪声源概化叠加作为源强； 

D、考虑声源至预测点的距离衰减，忽略传播中建筑物的阻挡、地面反射以及空气吸

收、雨、雪、温度等影响。 

② 预测模式 

A、室内声源 

(a) 计算车间室内声源靠近围护结构处产生的声压级： 

)4
4

lg(10 2
1

1 Rr
QLL WP ++=
π

 

式中：Q—指向性因子； 

LW—室内声源声功率级，dB(A)； 

R—房间常数； 

1r —声源到靠近围护结构某点处的距离，m。 

(b) 计算所有室内声源在围护结构处产生的叠加声压级： 

)10lg(10)(
1

1.0
1 ∑

=

=
N

j
Plj

L
P TL  

式中：Lp1(T)—靠近围护结构处室内 N 个声源的叠加声压级，dB(A)； 

Lp1j(T)—室内 j 声源声压级，dB(A)； 

N—室内声源总数。 

(c) 计算靠近室外维护结构处的声压级： 

)6()()( 12 +−= TLTLTL PP  

式中：Lp2i(T)—靠近围护结构处室内 N 个声源的叠加声压级，dB(A)； 

TL—围护结构窗户的隔声量，dB(A)； 

(d) 将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算中心位置位于透声

面积处的等效声源的声功率级： 

- 19 - 



 

sTLL PW lg10)(2 +=  

B、合成声压级 

在噪声源众多的情况下，某预测点的声压级为各噪声对该受声点的噪声级分贝值叠加

之和。计算式如下： 

 

式中： TPL
—某预测点迭加后的总声压级，dB(A)； 

iPL —i 声源对某预测点的贡献声压级，dB(A)。 

②预测结果 

本项目夜间不运行，项目运营期间厂界噪声预测结果见表 14。 
表 14    厂界及敏感点噪声预测结果    单位：dB（A） 

项目 东厂界 南厂界 西厂界 北厂界 
现状值 昼 57.8 57.9 56.7 58.8 
贡献值 昼 36.7 52.6 42.1 42.4 
预测值 昼 57.8 59.0 56.9 58.9 
标准值 昼 60 60 60 60 

由表 16 可知，项目厂界噪声贡献值满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2 类标准要求，本项目所在楼层厂房均为电子产品企业，在生产的过程

中不会对其产生明显的影响，故项目运营对周围声环境的影响较小。 

4、固体废弃物 

本项目营运期的固体废物主要有一般工业固体废物、危险废物及生活垃圾。项目运营